

**Uchwała nr 59/2017 Rady Wydziału Historycznego UAM z dnia 26 września 2017 o
odmowie nadania stopnia doktora habilitowanego w dyscyplinie historia
dr. Dariuszowi Smolarkowi**

Na podstawie Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 r. (Dz. U. z 2016 r., poz. 882 ze zm.) Rada Wydziału Historycznego UAM odmawia nadania stopnia doktora habilitowanego w dyscyplinie historia dr. Dariuszowi Smolarkowi.

Uzasadnienie:

Rada Wydziału Historycznego UAM zapoznała się z dorobkiem naukowym dr. Dariusza Smolarka, uwzględniając szczególnie wskazany we wniosku cykl publikacji powiązanych tematem „Recepcja muzyki instrumentalnej w polskich ośrodkach kościelnych XVIII wieku”. Rada zapoznała się także z osiągnięciami Habilitanta w zakresie dydaktyki, współpracy międzynarodowej i popularyzacji nauki. Przy ocenie dorobku dr. Smolarka Rada wzięła pod uwagę trzy recenzje, sporządzone przez dr hab. Ireny Bieńkowską (UW), dr hab. Alinę Mądry (UAM), dr hab. Aleksandrę Patalas (UWr), które kończyły się negatywnymi konkluzjami. Na posiedzeniu Rady 26 września 2017 odczytano uchwałę komisji habilitacyjnej z dnia 6 września 2017, negatywnie opiniującą wniosek o nadanie stopnia doktora habilitowanego, wraz z obszernym uzasadnieniem. Na tej podstawie Rada Wydziału Historycznego UAM uznała, iż przedstawiony do oceny dorobek dr. Smolarka nie spełnia warunków uzyskania stopnia doktora habilitowanego nauk humanistycznych w dyscyplinie historii. Zgłoszone osiągnięcie naukowe jest niewystarczające pod względem swojego zakresu i poziomu warsztatowego. Teksty Habilitanta ukazują się głównie w wydawnictwach lokalnych, nie funkcjonują w głównym obiegu naukowym, cechuje je niewielka oryginalność i wadliwość metodologiczna.

W głosowaniu tajnym nad uchwałą o nadaniu lub odmowie nadania stopnia doktora habilitowanego dr. Dariuszowi Smolarkowi 4 osoby opowiedziały się za nadaniem stopnia, 58 osób opowiedziało się za odmową nadania stopnia, 7 osób wstrzymało się od głosu (uprawnionych do głosowania 121 członków Rady, obecnych 72 osoby, głos oddało 69 osób).

Uchwała ta jest prawomocna z chwilą jej podjęcia.